[Chalcæum Mineræ festum. *Linus lib. 5. c. 4.*]

Chalcis, idis, *χαλκισ, δει.* Serpentis venenosus genus est è genere Lacerta-
 rum, quædam ærei coloris lineas in tergo habens: vnde & nou. est
 habet. *Plinius lib. 32. c. 3.* Quippe aduersus scorpiões ex vino bi-
 buntur, aduersus phalangia & araneos ex melle, & c. aduersus Chal-
 cidis cum myrtice. *idem lib. 29. cap. 5.* Lacerta, quam hi sepa: à j chal-
 cidum appellant, Chalcidis lacertæ meminit & *Aristoteles ac zima-*
libus. ¶ Est & Chalcis Homero auis nocturna, ex genere accipitrum,
 bellum internecinum cum aquila gerens. *Plin. lib. 10. cap. 8.* cymni-
 dia vocat. ¶ Est & Chalcis pitcis quidam ex genere chombroium,
 apud *Plin. lib. 12. c. 11.*

CHALCIS, idis, *χαλκι.* Vulgo *Negreponie.* Eubœæ vrbs præcipua, ab Au-
 lide Bœotie portu, ex quo euripodius, vetus Atheniensium celo-
 nia. GERMA. Die haupt stat in der insel Eubœa. B. meinich mit se
 gennet Negreponie. Ita dicta. (*Stephano creatum*) à Chalclide fi-
 lia Asopi: aut certe quod ærariæ fabricæ ibi primum fuerint repertæ.
 ¶ Est & alia Chalcis, æri Corinthij oppidum. Tertia Ætoliæ, Ache-
 loo fluuio irrigata. ¶ Quarta Syriæ à Monico Arabæ condita. Sunt
 & aliæ eiusdem nominis vrbes, quæ numerantur à *Steph.* Clima
 etiam Stymphalus vocabatur, & Hypochalcis, quoniam Chalcæ
 monte sita sit, nunc Halicarna. Inde Chalcidæus & mulier Chalcæ

nis Aiuca, siue (vt alij legunt) Abiga vocata, ab ortu scilicet, quem facere creditur. Alio nomine Thus terra dicitur. Eius tria sunt genera: vnum sesquipedalibus turculis, flore & odore pinus: alterum breuius, & incuruum: tertium foliis scabris, digitali caulis crassitudine. Vulgus *Iuam* appellat.

Chamaeroplani, Coacta breuitatis platani. *Plin. lib. 11. cap. 2.*

Chamaerops, opis, χαμαίροψ, Herba est myrtis circa caulem geminis foliis, capituli Græcula osæ, quæ ex vino pota, lateri renibus conuulsis, & ruptis medetur. *Autor Plin. lib. 26. cap. 8.* Ruellius eandem esse existimat, quam Michiade inueniore Michridation appellat.

Chamaeroples vel potius Chamerrhipes, χαμαίροπλι, & The. χαμαίροπλι. Arboribus sunt ex specie dactylorum, quæ & in Creta & in Sicilia nascuntur. *Plin. lib. 13. c. 4. de Palmis.* Vocatur autem Chamaerops, folio latiore ac molli ad vitulia vtilissimæ. Copiosæ in Creta, sed magis in Sicilia, ita dicitur ab humilitate. Huius palmæ medulla edulis est, diciturque Cessilione à Serapione, quia palmæ medulla seu cerebrum ἰσχυραλος à Galeno vocatur.

Chamaeripes, χαμαίροπι, Arboribus sunt ex specie dactylorum, quæ & in Creta & in Sicilia nascuntur, folio latiore, ac molli, & ad vitulia vtilissimæ. *vide Plin. lib. 13. c. 4.*

Chamaelyce, χαμαίρυξ, Herba est lentis folia habens, nihil se attollens, in aridis petrosisque nascens. *vide Plin. lib. 24. cap. 15.*

Chamaerides, quæ & Chamaterides, χαμαίριδες à Græcis dicitur, humiles & depressæ imagines: quales sunt terrarum & pedissequarum, quæ ferè humi sedentes finguntur. χαμαί enim Græcorum aduerbium Latine significat Humi. Scribit *Plin. lib. 30. cap. 5.* Scopam fecisse Apollinem Palatinum, Vellani sedentem laudatam in Scruilianis hortis, dualque chamateras circa eam.

Chamaezelon, χαμαίζελον, Herba est, *vide Plin. lib. 27. c. 10.* quam quidam eandem esse credunt cum gnaphalio, cuius folia ita alba, & mollia sunt, vt planè videantur tomentum: & pro tomento vsurpentur. Est & aliud Chamaezeli genus, quod & Pentaphyllon à Græcis, & à Latinis Quinquetolium appellatur: cuius meminit idem *Plin. lib. 25. 9.*

CHAMBADES, Pars est Tauri montis, apud *Plinium libro 5. capite 27.*

Chamelopardalis, & Chamelus, *vide CAMELOPARDALIS, & CAMELVUS.*

CHAMOS, { *Ἰσοδ* chemosch } teste *Hieronymo*, deus erat Tyrionum & Ammonitarum, quem admodum Astarte, dea Sidoniorum, quam coluit *Solomon.*

CHANDANACE, χαندانά, Vrbs Persica, gentile Chandanaceus, *Steph.*

Chanæ, vel Channe vel Chanus χανας, χανας. Piscis est ex sarcophagis perca similis, cuius dentes acuti, maxilla inferior prominentior qua semper hiat (vnde à χαίρειν hanc nomen) dorsum ex rubro nigrescit, cauda maculis rufis insignis. *Quid. lib. de piscibus.* ex se Concupiens channe gemino fraudata parente est. *Plin. de eo lib. 9. c. 52. ex Aristot. hist. lib. 4. c. 6.*

CHARDANE, χαρδάνη, Vrbs Apulix, post quam Peuce sequuntur. *Steph.*

CHAONIA χαονία, Pars montana Epiri: licet quandoque sumatur pro *Chaonia*. *Steph.*

CHAONIA, χαονία, Populi à Troiani Heleni fratre Chaone nominati: quem quom Helenus in venatione imprudens occidisset, ad extingui solatum, regi sui populos à nomine eius Chaones, & regione Chaoniam appellauit. *Virg. 3. Æn.* Chaoniamque omnem Troiano à Chaone dixit. Idem postea à Molosso dicitur, à Molosso Pyrrhi filio, *vide Strab. lib. 7.*

Chaonides, χαονίδης, canum genus ex chais, hoc est, ex lupis ceruariis conceptum vt videtur sentire *Hermolans in Plin.* Verisimilis tamen est, à Chaonia regione dictos, quemadmodum & Molossos à Molossia. Chaonidum canum originem refert *Iulius Pollux* ad æneid canem à Vulcano fabricatum.

Chaos, { *Ἰσοδ* *κόη* } χαος. *GALL.* Confusion vnuerfelle de toutes choses. *FR.* Confusion & tenebris & profundè inestimabile. *ITALI.* Confusione. *GERMANI.* Ein vermischung/verwirrung. *HISPANIC.* Confusion mexicana, chaos. *ANGL.* A general confusion of all things great deepness with darkness. { *Hesiodus in Theog.* omnium rerum initium vocat, quod ante omnes deos, deaque natum sit: de quo & *Orpheus in initio Argonaut.* Alij appellant materiam cæli & terræ confusam atque informem, quæ primum ex nihilo facta est, de qua postmodum omnia sigillatim per species varias formæque proprias prodierunt: de qua Scriptura loquitur, Qui fecisti mundum de materia informi. *Lactantius verò sic habet.* Nemo querat ex quibus ista materis, tam magna mirifica opera Deus fecerit: omnia enim fecit ex nihilo. Nec audiendi sunt poetæ, qui aiunt Chaos in principio fuisse, id est, confusionem rerum atque elementorum: postea verò Deum diremisse omnia illam congeriem, singulisque rebus ex confuso acervo separatis, in ordinemque descriptis, instruxisse mundum pariter & ornasse. Est autem hoc nomen Græcum, quod declinatur prima declinatione contractorum, hoc modo, *ἡ* χαος, *ἡ* χαοῦ, *ἡ* χαοῖ, *ἡ* χαοῦ. Apud Latinos tantum in vsu est Chaos, & ablatibus Chau, quoniam Priscianus per secundam declinationem declinavit Chau, Cha, & c. *Virgil. lib. 4. Geor.* Atque Chao dento diuini narrabat amores. *Quid. 4. Metamor.* Et noctem, noctisque deos, Erebusque Chaosque conuocat. Dctum autem Chaos, *ἡ* χαος, fundo, quod fuerit fufio, id est confusio elementorum omnium.